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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá mapovaním histórie stylingu, druhov stylingu, odevnej etikety

a upozorňuje na vývoj nových súčasných stylingových tendencií. Veľký dôraz kladie na

súbor o pravidlách odevnej etikety. Poukazuje na feminné tendencie prejavujúce sa

v pánskom stylingu.

Odevná kolekcia reflektuje nadobudnuté poznatky o pravidlách odevnej etikety a súčasných

stylingových tendenciách.

Klíčová slova: styling, dress code, história, digitálny styling, etiketa

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the mapping of the history of styling, types of styling, clothing

etiquette and highlights the development of new contemporary styling tendencies. It places

great emphasis on a set on the rules of dress etiquette. It highlights the feminine tendencies

manifested in men's styling.

The clothing collection reflects the knowledge gained about the rules of clothing etiquette

and contemporary styling tendencies.

Keywords: styling, dress code, histoy, digital styling, ethics, aesthetics
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ÚVOD

Odevná etiketa je súbor historicky vytváraných a ustálených stylingových pravidiel

o obliekaní sa. Etiketa sa vyvíja tak, ako sa vyvíja ľudská spoločnosť od nepamäti. Všetci sa

podvedome riadia zásadami, ktoré im boli vštepované od ranného detstva.

Bakalárska práca rieši mapovanie histórie stylingu, ktorý úzko súvisí s pravidlami

odevnej etikety a jej rozvojom. Ďalej približuje a opisuje jednotlivé druhy, ktoré sa delia

podľa profesijného zamerania. Práca opisuje a porovnáva zmeny v pánskych a dámskych

pravidlách. Ďalej sa zaoberá rôznymi tendenciami, ktoré sa prejavili v 21. storočí

predovšetkým vo vysokej móde. Dovtedy sa módne značky tohto charakteru držali

myšlienky čistého luxusu. Príchodom nového storočia sa mení prístup týchto značiek, ktoré

začali pracovať s novým, dovtedy nepoužívaným princípom v stylingu. Minulé storočie sa

koncentrovalo prevažne sa dámsku módu, záujem o pánsku módu sa začal viacej prejavovať

príchodom spomínaného storočia. Zrod androgínnych a feminných tendencií v pánskom

stylingu začal vstupovať do spoločenského povedomia prirodzenejšie vo väčšej miere, ako

bolo zvykom do tej doby. V závere sa práca zaoberá digitálnou módou a stylingom. Módny

priemysel bol v posledných rokoch obmedzený fyzickými možnosťami, za čo môže príchod

celosvetovej pandémie COVID – 19. Odevný priemysel bol prinútený vymyslieť rýchle

riešenie, ako nestratiť kontakt so zákazníkom. Strategicky sa módne značky prispôsobili

prístupným metódam a začali vytvárať digitálnu módu.

Teoretická časť bakalárskej práce odkazuje na problematiku odevnej etikety, ktorá je

zabudnutá. Mení sa s príchodom novej generácie a nastoľuje pravidlá. Upúšťa od

zastaralých noriem a vyzdvihuje nové posuny vo využívaní materiálov, strihov, vzorov,

farieb a iných. Reflektuj súčasnú potrebu nositeľa využiteľnosťou a variabilitou. Tieto nové

tendencie sú uplatnené aj v odevnej kolekcii.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STYL A STYLING

Slovo stylista má dvojaký význam a to, že inak význam tohto slova chápu Francúzi,

a inak Taliani, či Angličania. Slovo stylista vo francúzskom aj talianskom jazyku znamená

módny návrhár, ktorý sa ako jednotlivec nehlási k avantgarde. Nehlási sa k vedúcemu

postaveniu originálneho autora diela. Módny stylista pracuje so stylom. Jednotlivec dostáva

zadania od nadriadeného autora, ktorý sa radí k avantgarde. Svojou rukou prispieva k dielu

a podieľa sa na spoločných zadaniach a kolekciách, pri ktorých musí rešpektovať

a dodržiavať DNA značky, pod ktorou pracuje. Veľakrát pracuje pre veľké značky

v módnych štúdiách s veľkým kolektívom. Slovo stylista sa dá chápať ako módny návrhár.

Angličania používajú svoju osvojenú anglickú verziu, ktorou je synonymum styling od slova

style. Významovo to teda nekorešponduje s tou Francúzkou a Talianskou verziou.1

Práca bude používať anglický termín tohto slova. Funkciou stylistu je vyberanie a

zaobstarávanie rôznych druhov oblečenia a doplnkov. Musí vedieť kombinovať jednotlivé

kusy oblečenia a doplnkov, ako napríklad šperky, obuv a oblečenie tak, aby vytvoril

presvedčivý, príťažlivý obraz ľudskému oku. Práca stylistu sa líši v závislosti od druhu

stylingu, ktorý vykonáva a od zadania, ktoré obdrží. Nevyhnutnou schopnosťou, ktorú by

mal stylista mať je všeobecný prehľad, náležité vedomosti z histórie módy a taktiež by mal

vedieť rozpoznávať jednotlivé druhy štýlov, ktoré dávajú pevný základ pre jeho tvorbu.

Samozrejme by mal ovládať pravidlá odevnej etikety. V neposlednom rade by sa mal

neustále vzdelávať o módnych trendoch a mal by poznať základy módneho marketingu.

Módny stylista najčastejšie pracuje v tíme, mal by byť schopný pracovať s ostatnými

príslušníkmi tímu a tým byť spolu patričný v prospech projektov. Takýto tím tvoria viaceré

profesie, ako napríklad módny návrhári, fotografi, režiséri, redaktori, kameramani, kaderníci

a vizážisti. Tí spolu pracujú na vytvorení celkového vzhľadu. Niektorí stylisti majú aj

svojich agentov, rovnako ako aj fotografi.2

1 VogueCSTalks: Sabo Miro a Ťapťúch Jozef. In: YouTube [online].1.8.2021 [cit.2022-60-10]. Dostupné z:

https://youtu.be/VGeg0V61xD4

2 MCASSEY, Jacqueline, Sophie BENSON a Clare BUCKLEY. Fashion Styling. 2rd edition. Bloomsbury

Publishing, 2021. ISBN 9781350074118.

https://youtu.be/VGeg0V61xD4
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1.1 História stylingu

Prvé zmienky o módnom stylingu a jeho vývoji siahajú až do 18 storočia, kedy sa

v roku 1772 Rose Beritin, pôvodom z Francúzska, zoznámila s kráľovnou Máriou

Antoinettou. Rose vtedy pracovala na kráľovskom dvore ako verná modistka, ktorá slúžila

aj ako verná módna poradkyňa samotnej kráľovnej. Na svojom pracovnom zozname mala

klientov z celej európskej aristokracie. Stretávali sa s kráľovnou dva krát týždenne za

účelom poradenstva pri výbere a obliekaní kráľovských šiat. Taktiež diskutovali

o kráľovninom štýle, ktorý mala Rose na starosti. Za úspechom prelomovej haute couture

módy, ktorú nosila Mária Antoinetta, stojí práve Rose Bertin.3

V roku 1790 počas regentského obdobia anglický stylista Beau Brummel začal

presadzovať nový vek pánskej módy známi ako dandyzmus. Štýl stelesňoval jedinečnosť,

vycibrenosť vkusu a modernú eleganciu. Svojim názorom ovplyvnil pánsku módu natoľko,

že jeho štýl naďalej rezonuje vo svete módy. Brummel zaviedol éru, ktorá znamenala jemne

šité, vypasované odevy. Pripisuje sa mu vynález moderného pánskeho obleku, ktorý sa nosí

s kravatou.4

Ďalšie zmienky o stylingu sa objavili príchodom módnych časopisov. Prvá módna

publikácia Harper's Bazaar bola založená v roku 1867. V USA v roku 1892 vychádza prvé

číslo magazínu Vogue založené Arthurem Turnurem.5 Módne časopisy obsahovali reportáže

o štýle, návody napr. ako si uviazať mašľu či pripnúť drdol, spôsob vystupovania na

verejnosti a iné. 6 Redaktori si svojpomocne vyberali a zaobstarávali oblečenie na fotenia,

dohliadali na celé fotenie a taktiež si sami vytvárali a editovali módne stránky do časopisov.

Oni rozhodovali o tom, ktorých návrhárov predstavia v magazíne. Na foteniach s nimi

veľakrát spolupracovali iba modelky a samotný fotograf. 7

3 ZACHARY, Cassidy. Born on this day in Fashion History: Rose Bertin, July 2, 1747. CASSIDY ZACHARY

[online]. WordPress [cit. 2022-10-10]. Dostupné z: https://theartofdress.org/2015/07/02/born-on-this-day-in-

fashion-history-rose-bertin-july-2-1747/

[…]


https://www.universaltailor.com/tips-for-choosing-the-business-suit/

Obr. 27 Business formal zo 40. rokov

Zdtroj: VINTAGE DANCER. 1940s Ladies’ Workwear Clothes- Rosies to Nurses. Vintage

dancer [online]. [cit. 2023-05-08]. Dostupné z: https://vintagedancer.com/1940s/1940s-

ladies-workwear-clothes/

Obr. 28 Dámsky business formal 21. storočia

Zdtroj:

LOOKASTIC. Women's Black Blazer, White Dress Shirt, Grey Dress Pants, Black Leather

Oxford Shoes. LOOKASTIC [online]. [cit. 2023-05-08]. Dostupné z:

https://lookastic.com/women/looks/blazer-dress-shirt-dress-pants/5614

Obr. 29 Business casual zo 40. rokov

Zdtroj: VINTAGE DANCER. 1940s Men’s Work Clothes, Casual Wear. Vintage dancer

[online]. [cit. 2023-05-08]. Dostupné z: https://vintagedancer.com/1940s/1940s-mens-work-

clothes/

Obr. 30 Business casual 21. storočia

Zdtroj: LIFESTYLE BY PS. 5 Simple Shirt Outfits For Men. LIFESTYLE BY PS [online].

[cit. 2023-05-08]. Dostupné z: https://lifestylebyps.com/blogs/mens-fashion-blog/5-simple-

shirt-outfits-for-men
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Obr. 31 Dámsky business casual zo 40. rokov

Zdtroj: VINTAGE DANCER. 1940s Pants History- Trousers, Overalls, Jeans, Sailor, Siren

Suits. Vintage dancer [online]. [cit. 2023-05-08]. Dostupné

z::https://vintagedancer.com/1940s/womens-1940s-pants-styles/

Obr. 32 Dámsky business casual z 21. storočia

Zdtroj: MANYARA. Pencil skirt in black. Manyara [online]. [cit. 2023-05-08]. Dostupné z:

https://www.manyara.ch/products/pencil-skirt-in-stretch-fabric

Obr. 33 Smart casual zo 60. rokov

Zdtroj: HAPPY SHOP. Mens fashion in 1960. Happy shop [online]. [cit. 2023-05-08].

Dostupné z:

https://www.kisshop.tk/products.aspx?cname=mens+fashion+in+1960&cid=139&url=isvo

uga.pt

Obr. 34 Smart casual 21. storočia

Zdtroj: MEN'S FLAIR. The Modern Man’s 2023 Smart Casual Dressing Guide. MEN'S

FLAIR [online]. [cit. 2023-05-08]. ISSN https://mensflair.com/smart-casual-attire-men/.

Dostupné z: https://mensflair.com/smart-casual-attire-men/

Obr. 35 Dámsky smart casual z 50. rokov

Zdtroj: SHAMUNA. 1950s cardigan. Shamuna [online]. [cit. 2023-05-08]. ISSN

https://shamuna.ec/cdtbs.php?iid=283171160&cid=82. Dostupné z:

https://shamuna.ec/cdtbs.php?iid=283171160&cid=82

Obr. 36 Smart casual 21. storočia

Zdtroj: STYLEOHOLIC. 15 Stylish Ways To Wear A Turtleneck To Work. Styleoholic

[online]. [cit. 2023-05-08]. Dostupné z: https://www.styleoholic.com/how-to-wear-a-

turtleneck-to-work/

Obr. 37 Casual v 70. rokoch

Zdtroj: ONEOFF VINTAGE. Denim and jeans in the 1970s. OneOff Vintage [online]. [cit.

2023-05-08]. Dostupné z: https://oneoffvintage.co.uk/blogs/vintage-retro-clothing-

blog/denim-and-jeans-in-the-1970s?utm_content=cmp-true
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Obr. 38 Jaden Smith

Zdtroj: MCNEILA, Hanna. Jaden Smith Makes a Case for Pearls & Dad Shoes as

Skateboarding Gear. Footwearnews [online]. [cit. 2023-05-17]. Dostupné z:

https://footwearnews.com/2019/fashion/celebrity-style/jaden-smith-pearls-new-balance-

shoes-skateboarding-pink-1202810079/

Obr. 39 Dámsky casual zo 70. rokov

Zdtroj: ONEOFF VINTAGE. Denim and jeans in the 1970s. OneOff Vintage [online]. [cit.

2023-05-08]. Dostupné z: https://oneoffvintage.co.uk/blogs/vintage-retro-clothing-

blog/denim-and-jeans-in-the-1970s?utm_content=cmp-true

Obr. 40 Emily Ratajkowski 2021

Zdtroj: PARK, Sabrina. Emily Ratajkowski Doubles Down on Denim at a Knicks Game in

NYC. Harper's Bazaar [online]. [cit. 2023-05-17]. Dostupné z:

ttps://www.harpersbazaar.com/fashion/models/a36619698/emily-ratajkowski-double-

denim-knicks-nyc/

Obr. 41 Vogue Harry Styles

Zdroj: VEČERNÝ ŠTANDARD. Harry Styles má na sebe šaty, keď sa stal prvým mužom

po 127 rokoch na obálke amerického Vogue. Večerný štandard [online]. [cit. 2023-05-10].

Dostupné z: https://www.standard.co.uk/news/uk/harry-styles-wears-dress-first-male-

cover-of-us-vogue-b69598.html

Obr. 42 Tommy Hilfiger v Decentralande

Zdroj: SOTIRIOU, Marcus. Tommy Hilfiger enters Decentraland for Metaverse Fashion

Week. Global block [online]. [cit. 2023-05-10]. Dostupné z:

https://www.globalblock.eu/post/tommy-hilfiger-decentraland-metaverse
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SEZNAM TABULEK

Tabulka 1 Rozdelenie dress coe podľa televíznych relácií Chyba! Záložka nie je

definovaná.
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SEZNAM PŘÍLOH

Flash disk
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