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Na práci lze ocenit (silné stránky):

Teoretická část:

Velmi dobrá historická geneze stylingu, jistě pro autorku cennou studií zejména
pokud se na tomto poli zamýšlí uplatnit. To považuji za silnou stránku práce,
schopnost módního návrháře reflektovat původ a vývoj pozice, která je silně spojená
s prací módního návrháře a je součástí módní infrastruktury. Studie formálních a
neformálních pravidel a stylingových kategorií tak bude autorce sloužit jako
vědomostní a slovní výbava pro orientaci v módním odvětví. Autorce bych doporučila
se zaměřit na současná stylingová studia, která vznikají v Čechách a na Slovensku. Ty
svojí praxí přesahují hranice módy do světa umění, filmu, hudby a marketingu.
Tvorba trendů je velmi úzce spojená s analýzami současné kultury a umění a autorka
by si mohla osvojit termíny jako je macro a micro trend, a celkově jít více do hloubky
v tomto ohledu. v tomto odvětví je spousta pracovních příležitostí. Digitální média
umožňují provádět konzultace online je vhodné si zmapovat jaké pracovní příležitosti
toto odvětví nabízí, vhodná by byla stáž v nějakém takovém studiu či v zahraničí.
Doporučuji si zřídit webovou stránku, která funguje jako autorčina vizitka a portfolio
zároveň a tím usnadňuje hledání práce/stáže v módním prostředí. Cení se jasnost a
kreativita v přístupu zpracování. je vhodné se podívat na :
https://www.wgsn.com/en
https://texworld-paris.fr.messefrankfurt.com/paris/en/programme-
events/trends.html
https://www.mediar.cz/vznikla-agentura-bf-company-zalozili-ji-byvali-manazeri-
zootu/
https://www.edelkoort.com

https://www.wgsn.com/en
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Otázka č. 1: Jak sociální sítě mění přístup návrhářů k prezentaci svých
produktů/komunikací se zákazníky? Mění to i podobu produktu?

Z referencí autorky je patrné, že pop kultura a hudebníci velmi rychle adoptují a
absorbují společenské nastavení, zeitgeist. Zajímavá je reflexe femininity v mužském
šatníku, která nějakým způsobem navazuje na zmiňované hudebníky jako např. David
Bowie v 80. letech a potom je skok k současným umělcům. Bylo by zajímavé srovnat i
s maskulinitou, která se objevuje v dámské módě od 80./90.let, například Giorgo
Armani, Hussein Chalayan, Maison Margiela. Dekonstrukce, která vedla k posílení
ženské vnitřní síly si vypůjčuje často z pánské střihové konstrukce. Teto proud též vedl
k prostupnosti hranic módních kategorií.

Celkově mi přijde část o současných tendencích stylingu méně propracovaná a
zasloužila by si podrobnější analýzu.
Argument o zapojení digitální módy ze strany 36 mi přijde nedostačující. Jako čtenář
bych ocenila jakousi vlastní reflexi autorky na téma digitální móda. Nejen výčet
inovací, ale i vlastní pohled na věc. Digitalizace v módním průmyslu již probíhá od
80.let, zajímavé by bylo číst, co tedy je nového na této digitální módě z autorčina
pohledu a kde konkrétně spatřuje výhody/nevýhody její implementace v tomto
prostředí. Tedy například jak stylista může s tímto nástrojem pracovat a jaké může
mít uplatnění–co se zde mění?

Otázka č. 2: Jakým způsobem ovlivňuje digitální estetika současný styling? Vidíme
nějaké prostupující tendence?

Otázka č. 3: Jaký je Váš oblíbený projekt digitálního designera/stylisty/módního
domu/ značky? Za jakým účelem vznikl a je možné posoudit jeho využití v kontrastu s
tradičním přístupem ke stylingu? Povedlo se to?

Praktická část:

Chybí mi nějaké autorčino stanovisko či vyjádření k udržitelnosti použitých materiálů
a technik. Původ materiálů, jakým způsobem lze přemýšlet o recyklaci oděvu, je to
snadné? Nesnadné? A proč?

Obsahově oceňuji koncept a zpracování kolekce a hodnotím přístup reinterpretaci
stylingové terminologie jako velmi zdařilý a krásně navazuje na teoretickou část a
dělá celé dílo srozumitelné a objevné.

Oceňuji, že v popisu 3d tisku je vyjádřeno stanovisko k použitým materiálům. Zároveň
však by bylo zajímavé čtenáři proces 3D tisku více zpřístupnit obrazovou dokumentací
z procesu a výroby doplňků.
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Práci hodnotím jako velmi zdařilou, navrhuji hodnocení B.

V Praze, 9.6. 2023 Podpis: